
Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 - e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 
  

 
 

Protocollo come da segnatura                                                                      Data come segnatura 
Decreto dirigenziale come da segnatura 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Progetto: FORMAZIONE TRANSIZIONE DIGITALE_IC ASSISI 3  
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42434  

CUP: C74D23003420006  

 
Albo on line 
Amministrazione Trasparente 
Sito istituzionale sezione PNRR 

 
oggetto: DECRETO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
PERSONALE/FIGURE PROFESSIONALI NEI RUOLI DI MEMBRI DELLA COMUNITA’ DI PARTICHE 
PER LE ATTIVITA’ RELATIVE AL PROGETTO “FORMAZIONE TRANSIZIONE DIGITALE_IC ASSISI 
3 “CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42434 CUP: C74D23003420006 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 
VISTO la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO la Circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi 

per i docenti (snodi formativi); 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico; 

P
G

IC
833006 - A

7E
6C

57 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004623 - 20/08/2024 - IV

.1 - I
P

G
IC

833006 - A
7E

6C
57 - D

E
C

R
E

T
I - 0001743 - 20/08/2024 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA



Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 - e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 
  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR che quantifica per il nostro Istituto in 36.923,56 euro la somma massima 
per la realizzazione del progetto; 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale 
il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare, 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 31404 del 28 febbraio 2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto FORMAZIONE TRANSIZIONE DIGITALE_IC ASSISI 3 CUP C74D23003420006 e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1663 prot. 1927 del 20/03/2024 di assunzione da parte di Dirigente 
Scolastico dell’incarico di RUP del progetto “FORMAZIONE TRANSIZIONE DIGITALE_IC ASSISI 3” CUP 

C74D23003420006; 
VISTO il Decreto Dirigenziale dell’USR-Umbria n, 4887 del 25/03/2024 di autorizzazione al Dirigente 
Scolastico allo svolgimento di incarico aggiuntivo di “coordinamento generale e direzione tecnica dei 
percorsi formativi di cui al progetto “FORMAZIONE TRANSIZIONE DIGITALE_IC ASSISI 3 CUP” 
C74D23003420006; 
VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 28.03.2023 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. in forma integrata comprensiva dei documenti programmatori 
dell’Istituto per gli anni scolastici per il triennio 2022/2025; 
VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 128 del 15 febbraio 2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1654 prot. 1548 del 06/03/2024 di assunzione a bilancio delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR che quantifica 

per il nostro Istituto in 36.923,56 euro la somma massima per la realizzazione del progetto; 

VISTO la delibera n. 39 del 20.05.2024 del Collegio dei docenti e n.143 del Consiglio di istituto del 23.05.24 
di inserimento nel PTOF 22-25 e nel Piano Triennale di Formazione sua parte integrante, del progetto 
FORMAZIONE TRANSIZIONE DIGITALE_IC ASSISI 3 CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42434 CUP: 
C74D23003420006 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 
VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi a esperti interni/esterni e tutor per 
l’arricchimento dell’offerta formativa dell’Istituto Comprensivo Assisi 3 adottato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 131 del 20.04.2018 che trova applicazione in merito ai titoli e competenze per la valutazione 
delle figure professionali per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VERIFICATO che la comunità di pratiche ha il compito di promuovere la ricerca, la produzione, la 
condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche 
innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che organizzativo-

amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo 
professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la progettazione e 
la gestione di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, 
tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione 
scolastica; 
VERIFICATO che la Comunità di pratiche per l’apprendimento può favorire il raccordo, anche tramite 
tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole a livello locale, regionale o nazionale per lo scambio di buone 

pratiche; 
TENUTO CONTO della necessità di individuare figure professionali esperte in qualità di membri della 
COMUNITA’ DI PRATICHE per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per 
la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta esecuzione del progetto “FORMAZIONE 

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA



Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 - e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 
  

TRANSIZIONE DIGITALE_IC ASSISI 3 CUP” C74D23003420006 e relativo procedimento di conferimento 
degli incarichi corrispondenti; 

TENUTO CONTO della necessità di individuare figure professionali esperte in qualità di membri della 
COMUNITA’ DI PRATICHE per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per 
la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta esecuzione del progetto “FORMAZIONE 
TRANSIZIONE DIGITALE_IC ASSISI 3 CUP” C74D23003420006 e relativo procedimento di conferimento 
degli incarichi corrispondenti; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni ed attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’istituzione scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
CONSIDERATO che il conferimento di incarichi al personale deve avvenire tramite procedure di 
individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolanti all’effettivo raggiungimento del target e milestone degli obiettivi stabiliti nel 
PNRR; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

L’avvio del procedimento, finalizzato alla selezione del personale docente interno mediante procedura 

comparativa di titoli, per il reclutamento di n.10 figure professionali esperte in qualità di membri della 

COMUNITA’ DI PRATICHE per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” previsti dal progetto FORMAZIONE TRANSIZIONE DIGITALE_IC 

ASSISI 3 CUP” C74D23003420006: 

Codice  Tipologia dell’Intervento Totale 

autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I2.1-2023- 

1222-P42434 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) progetto  
“FORMAZIONE TRANSIZIONE 
DIGITALE_IC ASSISI 3 “ 

 
€ 36.923,56 

C74D23003420006 

 
 

ATTIVITÀ RUOLO RICHIESTO/COSTI ORE 

Comunità di pratiche RUOLO COMPENSO  

Articolazione n. 10 MEMBRI 

operanti per sottogruppi 

distinti 

34,00 euro/ora 
euro/ora omnicomprensivi di 

ogni onere e ritenuta 

186,69 

Sottogruppo 1-STEM n.4 membri fino ad un massimo di 92 ore 

 

Sottogruppo 2-STEM/COMP. 

DIGITALI 

n.3 membri fino ad un massimo di 48 ore 

 

Sottogruppo 3- COMP. DIGITALI n.3 membri fino ad un massimo di 46,69 ore 

 

 

Trattamento dei dati 

Privacy e trattamento dei dati personali con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 e al D.Lgs n. 

196 del 30.06.03 (così come modificato dal D.lgs n. 101 del 10 agosto 2018, contenente Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679), si precisa 

quanto segue:  

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA



Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 - e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 
  

• Soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a carattere 

giudiziario, è l’Istituto, nella persona del Dirigente scolastico;  

• Le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità del loro 

trattamento si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con il presente avviso;  

• L'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel procedimento e ad ogni 

altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/90;  

• Nel sito web dell'Istituto è disponibile l’informativa estesa sulle modalità del trattamento dei dati, la 

gestione della privacy adottata dal nostro Istituto con l’ausilio del DPO è consultabile nella sezione privacy 

del sito istituzionale. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. Il Responsabile per la 

Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo n.33/ 2013, è il Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica. Il Responsabile del sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal 

D.L.vo n.33/2013 per quanto oggetto del presente disposto.  

 

Pubblicazione 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse relativi 

allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno tempestivamente pubblicati nella 

specifica sezione PNRR del sito: https://istitutocomprensivoassisi3.edu.it/ all’albo on line e 

Amministrazione Trasparente della scuola. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Il RUP Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Sandra Spigarelli 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA

https://istitutocomprensivoassisi3.edu.it/

		2024-08-22T15:16:27+0200
	SANDRA SPIGARELLI




